
TERÇA-fEiRA, 25 dE MARÇO dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,24 DE MARÇO 
DE 2008.
MARLI MEIRELES DE MACEDO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N°. 0182 – GS  DE 19.03.2008

REVOGA, a contar de 08.03.2008, a Cessão para Secretaria 
de Estado de Governo – SEGOV do servidor RONALDO DAVID 
MACHADO DOS SANTOS, matricula nº. 26140/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviço Gerais, lotado na Secretaria de Estado de 
administração – SEAD, sem ônus para órgãos de origem.
Ordenador Responsável
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA N°. 0181 – GS  DE 19.03.2008
REVOGA, a contar de 01.03.2008, a cessão para Secretaria 
de Estado de Governo – SEGOV do servidor ROBERTO CARLOS 
FURTADO DE PINA, matricula nº. 3948/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de administração 
– SEAD, sem ônus para órgãos de origem.
Ordenador Responsável
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N°108 DE 24 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Andrelino de Souza Fialho
Matrícula: 57176410/1
Cargo:Motorista
N° de diárias: 04 (quatro)
Destino: Tucuruí, Marabá, Xinguara e Conceição do Araguaia -
PA.
Período: 25 a 28/03/2008
Motivo: a fim de conduzir servidor (a) desta Secretaria, em 
programação administrativa, nos referidos municípios.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 105 DE 19 DE MARÇO DE 2008, PUBLICADA 

NO DOE Nº 31.132 DE 20/03/2008.
Onde se Lê: período: 19 e 20/03/200
Leia-se      : período: 18/03/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 14/2007
Partes: SEAD E CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
- CEFET
Data da Assinatura: 19/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE

REDESTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA Nº 0183/GS, DE 20 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do DECRETO Nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/12115.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF para a Secretaria de Estado da 
Fazenda-SEFA os servidores conforme relacionado abaixo:
- CARLOS DOS SANTOS GOMES, Mat. nº 25828/1, Assistente 
Administrativo.
- DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA, Mat. nº 
0027375/1, Técnico “A”.
- SIRLENE LEITE GOMES, Mat. nº 28550/1, Auxiliar de 
Administração.
- MARGARETE GOMES NEVES, Mat. nº 3247805/1, Assistente 
Administrativo.
- DANIELA CRISTINA ARAÚJO FRAGOSO, Mat. nº 57175976/1, 
Técnico em Gestão Pública.
- MÔNICA HELENA SOARES PEREIRA, Mat. nº 57173492/1, 
Técnico em Gestão Pública.
- HORTENSE MARIA PINHEIRO TEIXEIRA, Mat. nº 27740/1, 
Técnico “B”.
- ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA, Mat. nº 
7000545/2, Técnico em Gestão Pública.
- ROSANA RICHA SALAME, Mat. nº 28797/1, Técnico “C”.
- LUIS CARLOS ALVES MONTEIRO, Mat. nº 26549/1, Assistente 
Administrativo.
- ANA MARIA DE OLIVEIRA PINTO, Mat. nº 28894/1, Técnico “A”.
- JUPIASSU DE JESUS RAMOS DE OLIVEIRA, Mat. nº 28371/1, 
Auxiliar de Administração.
- JAIME RODRIGUES SOEIRO FILHO, Mat. nº 302031/1, Técnico “D”.
- RUTH HELENA FARIAS FIGUEIREDO, Mat. nº 96905/1, Assistente 
Administrativo.
- MARIA DE LOURDES CARNEVALE, Mat. nº 3166406/1, Técnico “B”.
- ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO, Mat. nº 55585607/2, 
Técnico em Gestão Pública.

- FRANCISCO ASSIS DA SILVA AGUIAR, Mat. nº 3252892/1, 
Assistente Administrativo.
- ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Mat. nº 28401/1, Auxiliar 
de Administração.
- FERNANDO INÁCIO GADELHA DE PAIVA, Mat. nº 28002/1, 
Técnico “B”.
- REGINA TELMA VIEITAS MARTINS, Mat. nº 28789/1, Técnico “B”..
- MARIA CONCEIÇÃO ALMEIDA DA FONSECA, Mat. nº 28282/1, 
Técnico “C”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 103 DE 18 DE MARÇO DE 2008, PUBLICADA 

NO DOE Nº 31.131 DE 19/03/2008.
Onde se Lê: período: 19 e 20/03/200
Leia-se : período: 18/03/2008
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria N° 103 de 18 de Março de 2008, publicada no DOE nº 
31.131 de 19/03/2008.
Onde se Lê: período: 19 e 20/03/200
Leia-se : período: 18/03/2008

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N°107 DE 24 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Aguinaldo da Silva Rocha
Matrícula: 26360/1
Cargo:Motorista
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Santa Barbara -PA.
Período: 19 e 20/03/2008
Motivo: a fim de conduzir servidor (a) desta Secretaria, em 
programação administrativa, no referido município.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2008-IOE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, DE ACORDO 
COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 03/04/2008.
HORA: 10:00
LOCAL: Auditório da Imprensa Oficial do Estado, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará.
Os interessados podem receber o respectivo edital e seus 
anexos, na sede da Imprensa Oficial do Estado, localizada 
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP.: 
66.093-410, gratuitamente, através de meio magnético, 
com a apresentação de disquete. Em cópias, as expensas 
dos interessados, nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 ou 
através da INTERNET no Site: www.compraspara.pa.gov.
br. Quaisquer informações sobre a presente licitação, 
serão prestadas pelo PREGOEIRO ou pela Equipe de 
Apoio, até o primeiro dia útil que anteceda a data fixada 
para abertura da sessão pública do presente Pregão, no 
horário de 08 às 14 horas, ou através do telefone (91) 
4009-7845, Fax (91) 4009-7802. E-mail: compras@ioepa.
com.br.
Belém, 24 de março de 2008
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
PREGOEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º
Nº do Contrato: 007/2003
Objeto do Contrato: Fornecimento de Vale Alimentação
Valor do Contrato Original: R$ 728.133,12
Modalidade de Licitação: Edital de Tomada de Preços
Partes: PRODEPA X SODEXHO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Renovação de Prazo 
Contratual
Valor: R$ 1.709.890,00
Data da Assinatura: 13/03/2008

Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 12/03/2009
Dotação Orçamentária: 04.331.1201-6404 - 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: TAC 007-1/2003, data 20/10/2003, valor 
R$ 862.428,80; TAC 007-2/2003, data: 16/01/2004,  valor: 
Não houve; TAC 007-3/2003, Data: 12/03/2004, valor: 
R$888.000,00; TAC 007-4/2003, data: 18/10/2004, valor: 
R$1.212.100,20; TAC 007-5/2003, data: 14/03/2005, valor: 
R$998.827,20; TAC 007-6/2003, data: 29/11/2005, valor 
R$1.192.222,80; TAC 007-7/2003, data:13/03/2006, valor: 
R$1.247.616,00; TAC  007-8/2003, data: 13/11/2006, valor 
R$ 1.475.846,80; TAC 007-9/2003, data 13/03/2007, valor 
R$1.475.846,80; TAC 007-10/2003, data 15/06/2007, valor 
R$1.651.379,61; TAC 007-11/2003, data 19/12/2007, valor 
R$118.000,00
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro km 10 
66.820-000
Data da Publicação: 25/03/2008

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO
NOVO EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº. 003/2007
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de urbanização, saneamento e habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, no Município de Belém 
– Igarapé Tucunduba, que incluem implantação de         infra-
estrutura urbana: sistema viário, de abastecimento de água, 
de esgotamento sanitário, drenagem urbana e construção 
de unidades habitacionais conforme Projeto e Especificações 
contidas neste Edital e seus anexos
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 49.885.013,46 (quarenta milhões, oitocentos e 
oitenta e cinco mil, treze reais e quarenta e seis centavos);
DATA: 19/04/2008, às 09:00 horas;
Observações:
1) A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados será realizada nos dias 24 e 31 de março de 2008, 
no horário das 09:00 às 12:00h.
LEIA-SE:
VALOR: R$ 51.281.251,06 (cinqüenta e um milhões, duzentos 
e oitenta e um mil e duzentos e cinqüenta e um reais e seis 
centavos).
DATA: 29/04/2008, às 09:00 horas.
Observações:
1) A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados será realizada nos dias 31 de março e 07 de abril 
de 2008, no horário das 09:00 às 12:00h.
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da CEL

PORTARIA 352/2008
PORTARIA Nº 352/2008, DE 24 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 26/03/2008
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Para conduzir o veiculo para os técnicos fazerem visita 
técnica referente ao  Projeto de Gerenciamento Integrado de 
resíduos - PGIRS para inspeção a obra.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE PORTARIA Nº 353/2008
PORTARIA Nº 353/2008, DE 24 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Francisco de Assis Pacheco
Matrícula: 33111/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Bragança
Dia: 26/03/2008
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Orientar sobre o Projeto de Gerenciamento Integrado 
de Resíduos – PGIRS.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


